



ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE - MG							FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL							DATA: 26/02/2019	
LOCAL: BAIRRO RIBEIRÃO SÃO JOSÉ - CABO VERDE - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO SUL - OUTUBRO/2018 - SETOP C/ DESONERAÇÃO					() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES							BDI (%) 26,37%	
ITEM	FORMA DE EXECUÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	Indireta	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	1,00	UN	R\$ 1.083,52	R\$ 1.369,24	R\$ 1.369,24
1.2	Direta	PRE-LIM-005	LIMPEZA DO TERRENO, CAPINA E QUEIMA	8.968,00	m²	Contrapartida física		R\$ 17.666,96
TOTAL DE ITEM 1:								R\$ 19.036,20
2			LOCAÇÃO DA OBRA					
2.1	Direta	LOC-0BR-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	8.208,00	m²	Contrapartida física		R\$ 55.568,16
TOTAL DE ITEM 2:								R\$ 55.568,16
3			TRABALHOS EM TERRA / DRENAGEM					
3.1	Indireta	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H<=1,5m	204,00	m²	R\$ 43,79	R\$ 55,34	R\$ 11.289,36
3.2	Indireta	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	244,80	m²	R\$ 14,81	R\$ 18,72	R\$ 4.582,66
3.3	Indireta	IMP-MAN-005	COLOCAÇÃO DE MANTA GEOTEXTIL	204,00	m²	R\$ 8,70	R\$ 10,99	R\$ 2.241,96
3.4	Indireta	FUN-LAS-010	LASTRO DE BRITA 1 APILOADO MANUALMENTE	38,76	m³	R\$ 108,00	R\$ 136,48	R\$ 5.289,96
3.5	Indireta	FUN-LAS-015	LASTRO DE AREIA	20,40	m³	R\$ 100,15	R\$ 126,56	R\$ 2.581,82
3.6	Indireta	DRE-TUB-015	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC RÍGIDO NBR-7362, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	204,00	m	R\$ 24,55	R\$ 31,02	R\$ 6.328,08
TOTAL DE ITEM 3:								R\$ 32.313,84
4			PISOS					
4.1	Indireta	COTAÇÃO	EXECUÇÃO DE CAMADA DE CONDICIONADOR DE SOLO COM TERRA VEGETAL E AREIA (TOP-SOIL), INCLUSIVE ACERTO SUPERFICIAL E CORREÇÃO MANUAL	1.441,60	m³	R\$ 0,60	R\$ 0,76	R\$ 1.095,62
4.2	Indireta	PAI-GRA-015	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	8.208,00	m²	R\$ 16,74	R\$ 21,15	R\$ 173.599,20
4.3	Indireta	URB-MFC-010	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO (12X18X45cm)	325,00	m²	R\$ 49,84	R\$ 62,98	R\$ 20.468,50
TOTAL DE ITEM 4:								R\$ 195.163,32
5			EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS					
5.1	Indireta	EQP-ESP-005	TRAVES DE GOL PARA CAMPO DE FUTEBOL - CADA GOL - PINTADA EM TINTA ESMALTE COR BRANCA	2,00	und	R\$ 611,25	R\$ 772,44	R\$ 1.544,88
TOTAL DE ITEM 5:								R\$ 1.544,88
LIMPEZA GERAL								
6.1	Direta	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DE OBRA	8.208,00	m²	Contrapartida física		R\$ 35.868,96
TOTAL DE ITEM 6:								R\$ 35.868,96

TOTAL R\$ 339.495,36

NOTA: Os itens que estão listados como forma de execução: **direta**, seus valores totais estão calculados sem BDI, e são os itens de contrapartida física do município. O ISS do município corresponde a **aliquota de 2%**.

VALOR CONCEDENTE R\$ 150.000,00

VALOR CONTRAPARTIDA R\$ 80.391,28

CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO S/ BDI R\$ 109.104,08

Márcia Aparecida Evangelista Madeira
Engenheira Civil
CREA - MG 176.622/D

Edson José Ferreira
Prefeito Municipal de Cabo Verde